
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA
Segreteria Generale e Appalti

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - bando registro di sistema PI248760-
20 - per l'appalto dei  lavori  di  pavimentazione mediante costruzione di  tappeti  d'usura e
trattamenti  superficiali  monostrato  in  varie  tratte  di  strade  provinciali  ricomprese  nei
Comuni dell'Area C Montagna Ovest. CUP C57H18001420001 - CIG 8427265F10 -  Codice
opera 2020VIMASMS03.  Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, € 644.420,00  di cui
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.650,00. Prima Seduta pubblica.

****

Oggi, 29/09/2020 alle ore 10,06 nella sede della Città metropolitana di Bologna - Via Zamboni, n.

13, stanza 49, per procedere all'apertura della procedura di gara in oggetto, sono presenti:

 Ing. Pietro Luminasi, Responsabile del Procedimento;

 Francesca  Monari e  Giada  Gaetta,  rispettivamente responsabile  e funzionario  dell’u.o.

Segreteria  Generale  e  Appalti in  qualità  di  testimoni,  quest'ultima  con  il  compito

verbalizzare quanto svolto.

L'Ing.  Pietro  Luminasi  dichiara,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  41,  della  Legge 6/11/2012  n.  190,

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre,

ai sensi dell'art.  1, comma 46, della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di

condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione.

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il RUP e i testimoni dichiarano di non

trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, né in quelle di cui

all'art. 51 c.p.c., anche secondo quanto previsto nel PTPCT 2020-2022 dell'Ente.

Si premette:

La  Città  metropolitana  di  Bologna,  con  determinazione  dirigenziale n.  381  PG  18000  del

31/03/2020  ha autorizzato  l'affidamento dei lavori  in oggetto mediante procedura aperta espletata

attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del

minor prezzo1. 

Ai  sensi  del  D.  lgs.  50/2016,  della  presente  procedura  aperta  è  stata  data  notizia  a  mezzo  di

pubblicazione del bando di gara:

 sulla GURI - V Serie Speciale “Contratti Pubblici”,

 sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it – Bandi di gara

mediante link alla Piattaforma SATER,

1 Ai sensi dell'art.36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente

Pag. 1 di 3

Fascicolo 9.2.4/57/2020

Città metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.50294 del 30/09/2020


 Classificazione: 9.2.4.0.0.0/57/2020



 sul sito Internet: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandialtri-

enti/bandi-e-avvisi-altri-enti nella sezione dedicata alla gara di cui trattasi,

 all'interno della piattaforma SATER: https://piattaformaintercenter.regione.emiliaromagna.

it/portale_ic/,

 sul sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

(Sitar 2.0);

 per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale e 1 a diffusione locale.

Trattandosi  di  procedura  sotto  soglia,  tenuto  conto  dell'urgenza  derivante  dalla  necessità  di

rispettare  la  stringente  tempistica  prevista  dalla  tipologia  di  finanziamento  (trasferimento  fondi

statali-decreto MIT del 16.2.2018. Autorizzazione MIT nota direzione generale del Ministero PG n.

15015 del 8.03.2019), si è ritenuto opportuno utilizzare i termini ridotti per la pubblicazione del

bando di gara in applicazione di quanto previsto dall'art. 36, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

*********

Tutto  ciò  premesso,  l'Ing.  Pietro  Luminasi,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  ha

dichiarato  aperta  la  seduta  pubblica  virtuale  procedendo  a  verificare  la  ricezione  delle  offerte

collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto (ore 17 del 28/09/2020) sono pervenute

66 offerte valide come da elenco allegato.

Il RUP, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” di  cui

all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 2, come specificato nel bando, ha utilizzato la modalità

prevista dalla piattaforma SATER che prevede l'apertura di tutte le buste amministrative attraverso

il comando “Apertura Buste” senza verificare il contenuto delle stesse, assegnando poi a ciascun

offerente l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8”.

A seguire il  RUP ha proceduto poi ad avviare anche l'apertura delle buste economiche,  sempre

attraverso l'apposito comando “Apertura Buste”. 

I ribassi offerti dai concorrenti risultano riepilogati nell'elenco allegato al presente verbale (scaricato

dalla piattaforma SATER).

In applicazione  dell'art.  97,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2019  nel testo  vigente  il  sistema procede

automaticamente a calcolare la soglia di anomalia che risulta pari al 21,7850198718 % 3.

In applicazione dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e come previsto nel paragrafo

17 del disciplinare di gara si  procede all'esclusione automatica delle offerte che presentano una

percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata come da allegato al presente

2 in applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri)
3 Media ribassi: 20,0678653846 Media scarti: 1,9079494302 Somma ribassi: 1043,529

Pag. 2 di 3



verbale.

Si  procede  quindi  alla  verifica  della  documentazione  contenuta  nella  busta  amministrativa

dell'Impresa  F.LLI VERARDO SRL  (C.F. – P.IVA 04045600758), con sede in Via C. BATTISTI

SN,  PRESICCE-ACQUARICA  (Prov.  LECCE)  CAP  73054,  concorrente  che,  come  risulta

dall'elenco allegato, ha offerto il maggior ribasso non anomalo, pari al 21,773%. La documentazione

presentata risulta conforme alle previsioni del bando.

Il Responsabile del Procedimento ritiene non necessario attivare la verifica di congruità prevista

dall’art.  97,  comma  6,  ultima  parte,  del  D.Lgs.  50/2016;  pertanto  propone  l'aggiudicazione

provvisoria a favore dell’Impresa F.LLI VERARDO SRL (C.F. – P.IVA 04045600758), con ribasso

del  21,773%, che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai concorrenti

ai  sensi  e  nei  termini  dell'art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016 tramite  la  procedura  SATER

PI248760-20.

Il RUP, quindi, alle ore 12,13 dichiara chiusa la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

Il RUP Ing. Pietro Luminasi

I testimoni 

Dott.ssa Francesca Monari 

Dott.ssa Giada Gaetta

Pag. 3 di 3



Ragione Sociale C F Reg. Sistema Offerta % RIBASSO ( 3 dec. )

07981970721 PI252575-20 24,259

SOL.EDIL GROUP S.R.L. 04319720753 PI258564-20 24,134

CLG COSTRUZIONI S.R.L. 04297840615 PI258813-20 24,621
GI.MA. S.R.L. 06459281215 PI258879-20 22,00
EDIL STRADE S.R.L. 05981491219 PI259529-20 23,991

MAFFULLO COSTRUZIONI S.R.L. 01705060760 PI259973-20 22,557

EDILIZIA VANTAGGIATO S.R.L. 04517960755 PI259980-20 24,112

CONSORZIO PRODUZIONE LAVORO ARTIGIANO
02513990420 PI260090-20 26,37

03533141200 PI260161-20 26,14

QUAGLIARIELLO INFRASTRUTTURE S.R.L.
04920860659 PI261075-20 30,20

SANTOVITO  MICHELE SNTMHL60L15A285I PI261101-20 27,591
GLORIA S.R.L. 02653320644 PI261342-20 26,548

IMPRESA EDILE LIONETTI S.A.S. DI LIONETTI MICHELE & C.

08157730725 PI261606-20 23,563
ARCA S.R.L. 04318180751 PI261707-20 22,00
C. & C. S.R.L. 03510870615 PI262270-20 23,888
ROMAR S.R.L. 02586310647 PI262703-20 25,357

03697610651 PI262976-20 24,68
CLAMIR S.R.L. 02585250646 PI263076-20 24,222
F.LLI VERARDO S.R.L. 04045600758 PI261185-20 21,773
CO.VE.MA SRL 03428670362 PI263073-20 21,54
F E A   S.R.L. 02764870362 PI263057-20 21,33

LAUDANTE COSTRUZIONI S.R.L. 02689890545 PI263318-20 21,304
GRUPPO SAPA S.R.L. 06758821216 PI261693-20 21,276

SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. 02333580781 PI258613-20 21,068

SIPA S.P.A. SOCIETA' IMPRESE PUGLIESI ASFALTI
03041450721 PI261141-20 20,975

EDILSTRADE MINTURNO - S.R.L. 00911980597 PI258974-20 20,891

COSTRUZIONI FERRARESE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.  
Esecutrice GENERAL SERVICE GROUP SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

C.C.S. CONSORZIO CAMPALE STABILE  Esecutrice PARENTE 
COSTRUZIONI S.R.L.



IMMOBILIARE G. & B. S.R.L. 10929081007 PI261107-20 20,891

02498250741 PI261066-20 20,814
DE.FO. S.R.L. 03496250618 PI258991-20 20,654
STRADEDIL - S.R.L. 01693720367 PI263313-20 20,61

IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. 02462360237 PI259588-20 20,429

IMPRESA BENE DOTT. ANTONIO S.R.L. 03658861210 PI261166-20 20,21

GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI SRL
01852570850 PI259492-20 20,123

2P ASFALTI S.R.L. 10882151003 PI262702-20 20,112

CROVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 PI263316-20 20,03
META SRL 03541380360 PI260387-20 19,899

CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI262994-20 19,43

L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 01180770883 PI262713-20 19,36

BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 02856090366 PI263004-20 19,19

00323190371 PI261026-20 18,92

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 00279260368 PI261388-20 18,88

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 02378870360 PI262820-20 18,85
ITALBETON S.R.L. 01589120235 PI263183-20 18,255

IMPRESA TOVOLI PRIMO S.R.L. 03966510376 PI260995-20 18,25
ZINI ELIO S.R.L. 01543211203 PI261453-20 18,05

04001290404 PI261675-20 17,975
SLURRY S.R.L. 02901330304 PI261697-20 17,88

PESARESI GIUSEPPE S.P.A. 01231130400 PI261108-20 17,808
CONSULTECNO S.R.L. 02249180288 PI262114-20 17,688

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A.
03276730243 PI261828-20 17,574

COSTRUZIONI NASONI S.R.L. 00675940415 PI262057-20 17,56

PALAZZO COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA 
A SCOPO PLURIMO DELLA  VALLE DEL BRASIMONE

CONSORZIO CON.CO.S. SOCIETA' COOPERATIVA  Esecutrice 
EDIL SAGEA SRL



COSTANTINI COSTRUZIONI S.R.L. 03757970243 PI262069-20 17,488

BOSCARINI COSTRUZIONI S.R.L. 00397830415 PI263161-20 17,17

03624881201 PI261032-20 17,012

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.
00579330804 PI262138-20 16,80

SELVA MERCURIO S.R.L. 01721450136 PI260707-20 16,777

SOCIETA'  GENERALE  DI  EDILIZIA  S.R.L. 02666740648 PI261022-20 16,716

RIAM-IMPRESA DI COSTRUZIONI STRADALI - S.R.L.
00867290371 PI260519-20 16,42

CATTOLI S.R.L. 02659271205 PI262568-20 16,20

FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. 02411510395 PI262205-20 16,18

COSTRUZIONI GENERALI DI SANTO S.R.L.
07174340724 PI260488-20 15,876

COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI -
00287060370 PI260493-20 15,25

CM INFRASTRUTTURE S.R.L. 00285960209 PI262958-20 13,938

SINTEXCAL - SOCIETA' PER AZIONI 03559660372 PI263127-20 7,95

00581920378 PI260323-20 3,10

LOCOROTONDO FRANCESCO LCRFNC49P16F023P PI261851-20 2,50

RETE COSTRUTTORI BOLOGNA  Esecutrice MARCHESI 
MOVIMENTO TERRA S.R.L.

S.A.S.I.S.I.-SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI 
GALLETTI ING. STEFANO E C.


	Si premette:
	Dati

